9. CUSENTINA.

Al Cardinal di Cosenza. — Essendo stato letto nella Congregazione de' Sacri Riti e Ceremonie l' incluso memoriale dato in nome del Vicario di V. S. Ill^{ma}, è parso a questi miei Signori Ill^{mi}, che essendo egli suo Vicario generale, rappresentando la persona sua in quella Città, et Diocesi, et andando in abito di Prelato, debba nella Processione del SS^{mo} Sacramento andare dopo il Baldachino, et precedere al Sindaco, et Eletti della Città, et perciò m' hanno imposto, che io faccia sapere a V. S. Ill^{ma} questa loro risoluzione, acciò così si possa eseguire, con che le bacio umilissimamente le mani. Da Casa alli 13. d' Agosto 1589.

10. HISPALEN.

Pro parte Ill^{mi} Cardinalis de Castro supplicatur Ill^{is} DD. Viris, quatenus dignentur decla-

rare, an, quando ipse Ill^{mus} D. Cardinalis vadit ad actus solennes Inquisitionis in habitu, et ornatu Pontificali, quo Ill^{mi} S. R. E. Cardinales utuntur, equitans pontificaliter debeat ire, et incedere medius inter duas Dignitates, sive Canonicatus in Ecclesia Cathedrali habentes, an vero solus, ita quod nullum habeat a dexteris, neque a sinistris; et an praedicti Dignitates, seu Canonicatus habentes in Cathedrali, ipsum comitantes anteire, seu subsequi debeant?

Rursus an ipse Ill^{mus} D. Cardinalis pontificaliter indutus, in ipso actu Inquisitionis debeat sedere medius inter Inquisitores; an vero in aliquo loco, vel sede superiori supra locum, et sedem, ubi sunt Inquisitores?

Necnon quid in utroque casu faciendum sit, quando idem Ill^{mus} Cardinalis incedit, et sedet in praefatis actibus private, et non solemniter, nec in ornatu pontificali?

Congregatio Sacrorum Rituum, auditis, et consideratis petitionibus nomine praefati Ill^{mi} Domini Cardinalis factis, censuit: « Ipsum Ill^{um} D. Card. ad actus Inquisitionis solennes procedentem, sive cum Cappa pontificali, sive cum Rochetto, et Mozzetta, non medium inter duas Dignitates, seu Canonicos Ecclesiae suae incedere, sed solum praere debere; quod si Episcopos aliquos in Comitatu huiusmodi esse contigerit, integrum erit Ill^{mo} Cardinali unum, vel duos ex eis, sive unum primo loco, et alterum secundo honoris gratia sibi ad latera adiungere. In iisdem actionibus solemnibus locus, et sedes praedicti Ill^{mi} Cardinalis sint digniores, ornatiores, et eminentiores, ita ut plane a sede Inquisitorum, et Episcoporum separatus, et inter illos omnino non sedeat. » Die 31. Augusti 1589.

11. BENEVENTANA.

Archiepiscopo Beneventi. — Essendo stato letto nella nostra Congregazione de Sacri Riti l' incluso Memoriale, questi miei Signori Ill^{mi} hanno risoluto « esser conveniente, che dopo che V. S., et il Governatore saranno stati incensati, s' incensino le Dignità, e Canonici di codesta sua Chiesa, et dopo essi il Vicario generale del Governatore, ed i Consoli; della qual risoluzione ho voluto avvisare V. S., acciò ne faccia capace detto Vicario, et Consoli, et li esorti a non restar perciò di venire alla Chiesa nelli giorni solenni, et altri secondo il costume, et per convenienza, et per debito dell' officio, che tengono. » Il Signor Iddio la felicità. Da Roma all'ultimo di Gen. 1590.

12. PISAUREN.

Cum extent in Cathedrali Pisauri duae Digni-

fates, una quae est prima, et maior post Pontificalem, Praepositura nuncupata; altera, quae est minor, Archidiaconatus dicta: quaeritur, cum in celebranda ab Episcopo Missa pontificali in Ecclesia sua ambo assistere debeant, unus a dextris, alter a sinistris, cui illorum dignior locus assignari debeat? cum de iure Dignitatum ordo servari debeat, et Archidiaconus nihilominus praetendat se praefendum, et antiqua fuerit alias contraria consuetudo: super quibus S. Rituum Congregatio ita scripsit Episcopo Pisaurum.

Illustrissimo, et molto Reverendo Signore come fratello. — Avendo questi miei Signori Illm̃i dall' incluso Memoriale inteso la differenza nata tra il Prevosto, e l' Archidiacono di cotesta Chiesa Cattedrale, sono venuti in parere, « che quando V. S. celebra pontificalmente, l' Archidiacono, et un altro Canonico Diacono se vi è, et se non, Sacerdote, le assistano dai lati, apparsi in abito Diaconale, ma non ostante, che il detto Canonico fosse Sacerdote, l' Archidiacono stia alla banda destra, e che in tal caso il Prevosto, come prima Dignità Presbiterale debba col Piviale servirli al libro; et quando Ella non celebra, ma è presente con la Cappa alla Messa, o Vespero, il medesimo Archidiacono, et un Canonico Diacono, se vi è, et se non, Sacerdote, nell' abito ordinario Canonico, le assistano dai lati, ed il Prevosto stia in Coro nel suo solito stallo, conforme al Pontificale Romano: » Il che l' ho voluto, d' ordine d' essi miei Signori Illm̃i, far sapere a Vostra Signoria, acciò così faccia osservare; et il Signore Iddio la conservi. Da Roma alli 10. di Gennaio 1590.

13. SEGUNTINA CAEREMONIARUM.

Illme, et Rme Dñe — Episc. Segunt. dubitat. —

1. In quo loco Ecclesiae Seguntinae debet lavare pedes pauperum in Feria V. in Coena Domini, an in loco Capitulari, vel in aliqua Cappella intra Corpus Ecclesiae?

2. An quando Episcopus in celebratione alicuius Festivitatis exiit extra Chorum, ut Altaria incenset, vel caeremonias hebdomadarii faciat, aut ut populo benedictionem elargiatur, debeant associare ducendo, et reducendo eum ad Chorum omnes Dignitates, et Canonici, ac Portionarii integri, et dimidii, vel soli dicti Portionarii, qui in ferialibus diebus Canonikum Hebdomadarium associare solent?

3. An Episcopo solemniter Vesperas, vel Missam pontificalem in Cathedrali celebrante, vel aliquid Pontificale exercente, sedente cum apparatu in cornu Altaris, ultra necessarios Ministros,

et inservientes, assistere teneantur omnes Dignitates, et Canonici pluvialibus induti?

Ad primum. Episcopus dicit, quod locus Capitularis non est locus conveniens ad lavandum pedes pauperum, quia, licet extet intra ambitum, et claustra Ecclesiae, est tamen extra corpus Ecclesiae, nascosus, et remotus, et in quo populus intrare nequit, nec actum videre; et quia intra corpus Ecclesiae sunt plures Cappellae commodissimae, in quibus huiusmodi caeremonia fieri potest, quae cum sit ad praestandum humilitatis exemplum, laventurque pedes pauperum, non autem Canonicozum, debet fieri in Ecclesia, in loco, in quo populus devote possit interesse, non autem in loco secreto, et clauso, prout est locus Capitularis.

Ad 2. Praesupponendum est, quod in Ecclesia Seguntina Portionarii integri, ac dimidii, ac etiam Cappellani Chori solent associare Canonikum Hebdomadarium, quando exiit a Choro, ut Altare incenset, vel aliam caeremoniam faciat. Et ideo Episcopus propter praerogativam suae dignitatis dicit ei maiores honores, quam ipsis Canoniciis Hebdomadariis praestandos fore, et quod cum ipse sit caput, quod omnes Dignitates, et Canonici, qui sunt membra, debent huiusmodi actibus associare, et honorare caput suum.

Ad 3. Episcopus dicit, quod ipsi solemniter in Cathedrali celebranti, vel Pontificia exercenti, praeter necessarios ministros, et inservientes, tenentur assistere in Cappella omnes Dignitates, et Canonici induti pluvialibus iuxta formam descriptam in libro Pontificali a S. Zephirino Romano Pontifice introductam, et in c. fin. de off. Archipr., ac Conc. Trid. Sess. 24. c. 2. in vers. omnes vero etc. praescriptam.

Quare dictus Episcopus Seguntinus supplicat Illm̃os, et Rm̃os DD. VV. velint huiusmodi dubia declarare.

Congregatio ad primum dubium respondit: « Observandum esse Pontificale Romanum. »

Ad 2. « Dignitates, et Canonicos assistentes, aut alios necessarios Episcopum associare debere. »

Ad 3. respondit, « omnes Dignitates, et Canonicos, Episcopo Vesperas vel Missas solemniter celebrante, apparatus esse debere. » Die 20. Martii 1590.

14. PRAGEN.

A Monsignor Nunzio all' Imperatore — « La lettera di V. S. dei 3. del passato, nella quale dimanda il parere della nostra Congregazione de' Sagri Riti sopra la precedenza tra li Clerici secolari Alunni del Collegio di N. S., che stanno

sotto la cura delli Padri della Compagnia di Gesù di codesta Città di Praga, et li Regolari della medesima Città, è stata da me letta a questi miei Signori Illm̃i, et sebbene tutti hanno unitamente laudato et la prudenza di V. S. nel temperamento preso per fuggire all' ora li scandali et li rumori, et la modestia in non sentenziare prima d' intendere di quà il parer nostro; tuttavia essendo la cosa così chiara, come Ella medesima ha conosciuto, et lo scrive; è parso, che la potesse determinare appunto nel modo da lei considerato, cioè: « che detti Chierici Secolari Alunni, come parte del Clero devono in tutte le Processioni andar uniti con esso Clero, e per conseguenza precedere alli Regolari, nella qual conformità dichiarando, e sentenziando V. S. in questo negozio, la Congregazione lo loderà, come ha fatto quel che è 'preceduto; » e con tal fine raccomandandomele di cuore, prego il Signore Iddio, che la felicitì. Da Roma alli 6. Agosto 1590.

15. OSCEN.

Congregatio Illustrissimorum Dominorum Cardinalium super Sacris Ritibus, consideratis, et diligenter examinatis infrascriptis Dubiis ab Episcopo, et Capitulo Ecclesiae Oscen. in supplicii libello propositis, ad ea sic respondendum censuit.

DUBIA.

1. Primum est, quod in Ecclesia Oscen. Epistola decantatur in pulpito iuxta Chorum, ubi Episcopus residet, non autem in Presbyterio.
2. Item Evangelium decantatur ibidem.
3. In Missa solemnì dantur a Sacerdote tres benedictiones.
4. In Processionibus tam intra, quam extra Ecclesiam, et in absolutionibus mortuorum, etiam loco parato Sacerdos, Diaconus, et Subdiaconus, ut aequaliter incedant, portant pannum serieum in forma Gremialis.
5. Subdiaconus autem, qui Celebranti assistit non debet, neque tenet Crucem, sed Cruciferarius deputatus specialiter indutus Superpelliceo sine Pluviali.
6. Diaconus, et Subdiaconus sedent ad *Kyrie Eleison*, *Gloria*, et *Credo* in Missis Conventualibus, et Anniversariis, etiam dum dicitur Graduale, et Epistola.
7. Hora sexta dicitur ante Missam, et si diceretur postea, celebratio esset intempestiva, quia propter frigiditatem terrae populus tardius venit ad Ecclesiam.
8. Dicitur *Credo* in Missa solemnì statim finito Evangelio ante Concionem.
9. In diebus Adventus, Quadragesimae, et

aliis ieiuniorum, Diaconus et Subdiaconus non utuntur Planetis plicatis, sed Dalmaticis.

Et insuper nonnulla alia, licet perpauca, his similia, quae omnia a consuetudine Provinciae, et Ecclesiae Oscen. derivantur.

10. Dubitatur, an Canonici praefati possint se tueri huiusmodi generali consuetudine in praemissis, ita ut non possint, neque debeant cogi recedere ab illis, praetextu, quod in aliquo, non tamen in Sacramentalibus, sunt diversa a caeremoniis?

11. In eadem Ecclesia sunt statuta, et consuetudines antiquissimae praescribentes modum servandum in celebratione, et caeremoniis Pontificalis, quem Episcopus non vult servare, spreteis statutis, et consuetudinibus dictae Ecclesiae.

12. Episcopo pontificalia exercenti assistunt tantum duo, qui dignitatem obtinent Pluvialibus induti, non Dalmaticis.

13. Confessio cantatur a Diacono dumtaxat quando Episcopus celebrat, non autem quando alias est praesens.

14. Subdiaconus, qui semper est Canonicus, non portat caligas, et sandalia ad Episcopum pontificaliter celebratum.

15. Cum sedet Episcopus, assistentes habent subsellia ad latus Episcopi; Diaconus, et Subdiaconus in scabellis post Episcopum, sic, et nonnulla alia faciunt diversa a Pontificali Romano.

16. Dubitatur, an Pontificale Romanum, quod nondum prodiit expurgatum, nec pro eo servando est edita aliqua Constitutio, obliget in dicta Ecclesia; an vero sit standum statutis, et consuetudinibus dictae Ecclesiae, et Provinciae impressis, et aliis, ita ut non possint Canonici Oscen. cogi ab Episcopo recedere a dictis statutis, et consuetudinibus, quin imo debeat praedicta Statuta, et consuetudines omnino servare?

17. Item supplicantur declarari, quod, sicut Cathedralis debet in caeremoniis se conformare cum Metropoli, ita inferiores Ecclesiae cum Cathedrali Oscen. debent se conformare in celebratione Officiorum, et caeremoniis.

18. Ut omnis tollatur occasio dubitandi circa delationem Crucis, exponitur DD. VV. Illm̃is, quod in dicta Ecclesia, praeter processiones, quae ordinarie omnibus Dominicis intra annum, et aliis festivis diebus fiunt intra Ecclesiam Cathedralem, cum multoties intra annum Canonici cum Episcopo, et sine eo, tum etiam Presbyter, Diaconus, et Subdiaconus processionaliter accedunt ad alias Ecclesias intra, et extra Civitatem existentes, et multum a dicta Cathedrali distantes; ideo sup-

plicatur declarari, an, dato quod Canonici non possint se tueri generali consuetudine, an Subdiaconus teneatur in tali casu, quando processionis fiunt extra Ecclesiam, portare Crucem?

19. Cum in Constitutione fel. rec. Pii V. non sint appositae censurae super observatione caeremoniarum, supplicatur declarari non posse Episcopum in his publicare edicta, vel iussiones sub censuris, ob periculum irregularitatum.

RESPONSIONES.

1. Ad primum: « consuetudo cantandi Epistolam in Choro in pulpito, si adhuc in Ecclesia Oscen. servatur, tollenda non est, retinenda cum sit antiqua. »

2. Ad secundum: « idem respondendum, ut scilicet servetur consuetudo cantandi Evangelium in ambone, sive in pulpito, cum id fel. rec. Pius V. permiserit in sua Bulla specialiter pro Regnis Hispaniarum edita die 17. Decembris 1570. »

3. Ad tertium: « in Missa solemnium cum datur benedictio in fine, semel tamen produci debet signum Crucis super populum a Sacerdote celebrante, ut in Missalibus emendationibus habetur. »

4. 5. Ad 4. et 5.: « In Processionibus, et Absolutionibus non debent Subdiaconus, Diaconus, et Sacerdos aequaliter incedere, sed Subdiaconus debet praere deferens Crucem medius inter duos Acolythos tenentes candelabra accensa. Praeterea permitti potest, ut Subdiaconus, Diaconus, et Sacerdos parati dum incedunt, deferre possint pannum sericum ante se, tamquam gremiale, stante ea consuetudine. »

6. « Diaconus, et Subdiaconus sedere possunt una cum Celebrante, dum cantatur a Choro *Kyrie Eleison, Gloria, et Credo*, et si dabitur tempus, licebit eis etiam sedere dum cantatur Epistola a Subdiacono, et Graduale a Cantoribus. »

7. « Missa Conventualis dici debet post Tertiam in Festis duplicibus, et in diebus Dominicis iuxta Rubricam Missalis, non post Sextam, quod si propter terrae frigiditatem populus tardius venit ad Ecclesiam, praestat differre tempus recitandi Tertiam, quam debitum ordinem intervertere. »

8. « *Credo* in Missa solemnium dici debet post Concionem, non ante, iuxta Rubricas Missalis, et consuetudinem Romanae Ecclesiae. »

9. « In diebus Adventus, et Quadragesimae Diaconus, et Subdiaconus uti debent planetis plicatis, non Dalmatica, et Tunicella, iuxta Rubricas Missalis. »

10. « Consuetudines, quae sunt contra Missale Romanum sublatae sunt per Bullam Pii V. in principio ipsius Missalis impressam, et dicendae sunt

potius corruptelae, quam consuetudines, neque illis possunt se tueri Canonici, quominus cogi valeant per Episcopum ad observantiam Rubricarum, et Regularum Missalis. »

11. « Non decet Ecclesiam Oscen. aliud habere Pontificale ab impresso, quo nunc utitur Ecclesia Romana, nec ipsis Canonici licet se tueri contra dictum Pontificale quibusdam privatis consuetudinibus, ac statutis, cum praesertim dictae consuetudines, et statuta sint irrationabilia, nec a Sede Apostolica confirmata. »

12. « Episcopo pontificaliter, et solemniter celebranti Archidiaconum a dexteris, et alium Diaconum a sinistris diaconaliter paratos assistere oportet, praeter alium assistentem Pluviali indutum, qui, ut habetur in Ponticali Romano, debet esse Prior Canonorum, dignior Capituli. »

13. « Confessio cantanda est per Diaconum, sive Episcopus celebret, sive non celebret, iuxta Rubricas Pontificalis Romani, quoties habebitur Concio sacra post Evangelium. »

14. « Subdiaconus paratus, etiamsi sit Canonicus caligas, et sandalia velo tecta ambabus manibus usque ad faciem elevatis portare debet ad Episcopum celebratum, ut in Ponticali Romano praescribitur. »

15. « In sedendo tam assistentes, quam Diaconus, et Subdiaconus pro loci situ, et commoditate ita se gerant, ut se inferiores ministros Episcopi, non pares, et aequales ostendant. »

16. « In dubio standum est libro Pontificalis, qui authenticus est, et allegari potest et debet ad decisionem Causarum: consuetudines autem, quae allegantur contra ipsum bonae non sunt, sed abusus quidam Episcoporum indulgentia introducti, et ideo omnino tollendi. »

17. « Ecclesiae inferiores sequi non debent caeremonias Cathedralis Ecclesiae in iis, quae sunt contra Rubricas, et regulas Missalis, et Pontificalis Romani. »

18. « In Processionibus quibusdam solemnioribus, utpote Candelarum, Palmarum, Ferae 5. et 6. maioris Hebdomadae, Sabbati Sancti, in absolutionibus defunctorum, et quoties Episcopus pontificaliter celebraturus in Ecclesia Cathedrali processionaliter procedet a Sacratio, sive ab alio loco deputato ad Altare, Subdiaconus etiam Canonicus deferre debet Crucem, quae tamen sit longitudinis competentis, et ad portandum facilis, in aliis autem Processionibus a supradictis aliis, nempe Cruciferarius consuetus ipsam deferat Superpelliceo, vel Tunicella indutus, nullo autem modo Pluviali. »

19. « Potest Episcopus etiam per censuras, aliasque poenas ecclesiasticas compellere Canonicos, et Capitulum ad observantiam Rubricarum Missalis, et Pontificalis Romani, nisi specialiter fuerit eis in aliquibus indultum per supradictam Bullam Pii V. pro Regnis Hispaniarum editam. »

« Postremo ad id, quod supplicatur nomine Episcopi de hymno *Ave maris Stella*, dicitur, quod, quotiescumque decantabitur praedictus hymnus, debent non solum Canonici, et reliqui de Capitulo, sed omnes, et quotquot aderunt, genuflectere, genuqueflexi persistere, donec quatuor primi versus decantati fuerint. Die 16. Martii 1591.

16. TOLETANA.

Cum Alphonsus de Roxas Canonicus Ecclesiae Metropolitanae Toletanae donaverit eidem Ecclesiae plures annos redditus cum onere solemniter celebrandi Festum cum Processione in honorem B. Clarae Virginis; et Capitulum praedictae Metropolitanae supplicaverit, ut permitterentur in Ecclesia tantum Toletana die 12. Augusti Officium, et Missa de S. Clara Virgine sub ritu duplici cum sola commemoratione S. Laurentii, non obstantibus regulis Breviarii nuper reformati:

Congregatio Cardinalium Sacrorum Rituum censuit: « Posse a SSmo indulgeri, ut in Ecclesia Toletana tantum die 12. Augusti Officium fiat duplex de S. Clara Virgine, eiusque Missa solemniter celebretur cum commemoratione Octavae S. Laurentii eo die occurrentis propter Processionem solemnem, quae eodem die fit ob quandam dotationem. »

Cum Sixtus fel. rec. Papa V. edita Constitutione decrevisset, ut in Toletana Ecclesia Martyrium S. Leocadiae Virginis quinto idus Decembris, translatio autem Corporis eiusdem sexto Calendas Maii quolibet anno solemniter recolerentur, et quaedam dubia super Officii recitatione oborta essent; Decanus, et Capitulum eiusdem Toletanae Ecclesiae pro illorum solutione recurrerunt proponentes.

1. An Sixtus Papa V. permiserit, ut in Ecclesia, et Dioecesi Toletana dies Martyrii S. Leocadiae cum integris octavis iuxta morem Breviarii Romani celebretur?

2. An occurrentibus in Octava S. Leocadiae Antiphonis assignatis diebus Nativitatem Domini praecedentibus, debeat nihilominus fieri commemoratio dictae Sanctae?

3. An in Toletana Ecclesia Lectionibus ex communi Virginum Breviarii Romani uti debeant, an vero uti possint propriis?

4. An in omnibus Hispaniarum Regnis, in

quibus fit Officium Martyrii S. Leocadiae recitandae sint dictae Lectiones propriae?

5. An in dictis Lectionibus mentio sit facienda Cardinalis Archiepiscopi a quo facta fuit translatio dictae Sanctae, et ubi dicitur in quarta Lectione, Reliquias regia manu Cardinali Archiepiscopo, et Canonicis traditas, dicantur traditae regia manu Gaspari Quirogae Cardinali Archiepiscopo, et Canonicis?

Ad primum Congregatio Sacrorum Rituum censuit: « In Ecclesia Toletana diem Martyrii S. Leocadiae Virginis praedictae Ecclesiae Patronae duplici Officio, et sex infra Octavam proxime sequentes dies semiduplici celebrandas esse, necnon eiusdem Virginis Martyris Octavam duplici item Officio esse peragendam, servatis Breviarii Romani regulis. »

Ad 2. Censuit: « Permitti posse, ut diebus Nativitatem Domini praecedentibus, quibus ex Breviarii Romani praescripto propriae Antiphonae ad Laudes sunt assignatae, Officium fiat de Feria cum commemoratione Octavae praedictae S. Leocadiae. »

Ad 3. Censuit: « Concedi etiam posse, ut Lectiones propriae ex Sanctis Patribus ab Illmo Domino Archiepiscopo Toletano in usum dierum dictae Octavae collectae, et a Dominis Consultoribus praedictae Congregationis diligenter examinatae tam in eadem Ecclesia Toletana, quam in eius Dioecesi recitentur. »

Ad 4. Censuit: « Permitti posse, ut omnes Hispaniarum Ecclesiae in quibus ex Sixti V. fel. rec. Decreto dies Martyrii eiusdem S. Leocadiae celebratur, utantur iisdem propriis Lectionibus, quibus praedicta primatialis Ecclesia Toletana utitur, cum primum commode eas habere potuerint. »

Ad 5. Censuit: Concedi posse, ut in Lectiones translationis praedictae S. Leocadiae inseratur proprium tantum nomen Illmi Cardinalis Archiepiscopi, nimirum, ut ubi nunc in sexta Lectione legitur Reliquias regia manu Cardinali Archiepiscopo, et Canonicis traditas; dicantur traditae regia manu Gaspari Cardinali Archiepiscopo, Decano, et Canonicis. Die 11. Iunii, et 9. Iulii 1591. »

17. TARENTINA.

Oborta controversia inter Vicarium Archiepiscopi Tarentini, et Archidiaconum Capituli eiusdem Ecclesiae super eorundem praecedentia, et aliis iuribus; audito voto Archiepiscopi.

Congregatio censuit: « Vicarium Tarentinum praecedere debere omnes Canonicos, Dignitates, et Archidiaconum. Munus vero distribuendi Mis-

sas ad Archidiaconum, et eo absente, vel alias legitime impedito, ad proxime succedentes Dignitates, et postea ordine succesivo ad digniores Canonicos, qui praesentes fuerint, spectare; itaut Tabellae distributionis ex Vicario, et Archidiacono ille subscribat, qui usque ad praesentem diem subscribere consuevit. Si vero circa distributionem huiusmodi quaestio oriatur, Vicarius, prout iuris fuerit, provideat. In reliquis servanda esse Decreta alias facta. » Die 17. Sept. 1591.

18. MILITEN.

Quinque Dignitates Capituli Militen. praetendunt ipsis celebrantibus solemniter ex aliqua consuetudine Canonicos ministrare debere; contra vero Canonici asserentes sese in presbyterali Ordine constitutos non decere in inferiori deservire; eoque magis quia in eodem Capitulo adsunt Hebdomadarii, quorum alii Presbyteri, alii Diaconi, vel Subdiaconi, quibus propterea id oneris incumbere videtur. Auditis proinde partibus, Sacra Congregatio decrevit, ut sequitur: *Canonici Dignitatibus, et Canonicis inserviant; Mansionarii vero Mansionariis.* Die 24. Novembris 1591.

19. VERULANA.

Pendente lite coram S. Rota inter Abbatem Collegiatae S. Erasmi, et Decanum Cathedralis Ecclesiae Civitatis Verulanae super iure incedendi in Processionibus, dictus Abbas, ne aliquid in sui praeiudicium facere videretur, abstinere se a publicis Processionibus: cum vero Episcopus Verulanus, ut vitaret scandala, recursum haberit ad Sacram Congregationem

S. R. C. censuit: « Abbatem Collegiatae Ecclesiae S. Erasmi Verularum in futurum Processionibus, et aliis actibus publicis una cum suo Capitulo intervenire debere sine praeiudicio tamen litis pendentiae, ac urium suorum tam in petitorio, quam in possessorio. » Die 10. Decembris 1591.

20. LAURETANA.

Cum Magister Chori Ecclesiae Lauretanae sit coniugatus, supplicatum est S. Rituum Congregationi, ut declaret: an liceat eidem intonare, et legere Antiphonas, Capitula, et alias similes functiones facere? quae Congregatio censuit.

« Quod si Magister Cappellae est Clericus, et in habitu Clericali incedit, id facere non prohibetur; sin autem contra, curet Episcopus, ut abstineat. » Die 20. Februarii 1592.

21. HISPALEN.

Nomine Ill^{mi}, ac R^{mi} Domini Cardinalis de Castro Archiepiscopi Hispalen. S. Congregationi supplicatum fuit, ut propositis inferiori Dubiis,

suam declarationem exponendo, respondere dignaretur.

DUBIA.

Primum. An quando ipse Cardinalis Archiepiscopus solemniter celebrat, vel alia Pontificalia munera exercet, compellere possit Dignitates, et Canonicos, universumque Capitulum Ecclesiae suae Metropolitanae, ut sibi assistant, et inserviant? et posito quod eos cogere possit, prout sibi de iure licere existimat: quonam ritu, et a quibus inserviendum, et assistendum sit?

2. Praeterea si quando contingeret, ut Missa per eundem Archiepiscopum solemniter celebranda, vel aliae functiones Pontificales essent exercendae extra Metropolitanam Ecclesiam, in aliquo tamen eiusdem Civitatis, vel Suburbiorum, an similiter possit compellere Capitulares, ut sibi inserviant, et assistant, et si praedicta Ecclesia esset Collegiata, in eaque aliae Dignitates, et Canonici adessent?

3. An Dignitates, Canonici, et Capitulum teneantur Archiepiscopum euntem ad Ecclesiam diebus festis cappa indutum comitari, et ex quo loco? Item, an etiam in reditu debeant eum deducere, et usque ad quem locum? Et an, si privatim ad Ecclesiam venerit, sit ei obviam prodeundum, rediensque sit deducendus, et quomodo?

4. An decens sit, Archiepiscopum cum cappa incedentem, unam, aut duas Dignitates ad latus suum admittere?

5. An Archiepiscopo Ecclesiam intranti, prima, et caeteris praestantior Dignitas debeat offerre Aspersorium?

6. An primam, et praestantior Dignitatem in Ordine Sacerdotali obtinens, teneatur pluviali indutus assistere, et servire de libro Archiepiscopo solemniter celebranti, sive alias Pontificales functiones exercenti? Quinam praeterea diaconali habitu induti debeant assistere, elevare fimbrias, imponere, et deponere Mitram, et qui debeant cantare Evangelium, et Epistolam?

Supplicatur pro declaratione contentorum in supradictis capitibus, etiamsi antea per longum tempus in omnibus, vel aliquibus eorum secus observatum esset quam in Concilio Tridentino statutum, et in Pontificali Romano dispositum est.

RESPONSIONES.

Ad primum caput Congregatio respondet: « Posse Archiepiscopum ex Decreto Concilii Tridentini sess. 24. cap. 12. eos compellere, ut sibi assistant, et inserviant. Modus autem assistendi, et inserviendi is esse debet, quem regulae Pontificalis Romani praescribunt. »

Ad 2. respondet: « Licere etiam ipsi Archiepiscopo eodem compellere, quoties ad alias eiusdem Civitatis, et Suburbiorum Ecclesias accedit ad aliquod pontificale munus exercendum; verum cum honoris, et servitii sui causa voluerit ab Ecclesia Metropolitana Dignitates, et Canonicos, aliosque Capitulares extrahere, qui sibi solemniter celebranti, vel Pontificalia exercenti assistant, et inserviant, curet (ut par est), ne ipsa Ecclesia Metropolitana ministris omnibus destituatur, debitoque cultu, et officio defraudetur. Accedens vero ad Ecclesias, in quibus aliae adsint Dignitates, et Canonici, curet quoque pro sua prudentia, ut omnes confusiones, et perturbationum occasiones removeantur; et sciat Dignitates, et Canonicos Ecclesiae Metropolitanae debere omnino praecedere Dignitates, et Canonicos Ecclesiae collegiatae. »

Ad 3. respondet: « Dignitates, Canonicos, et Capitulum debere ad cubiculum accedere, ubi Archiepiscopus induitur cappa, ut eum ad Ecclesiam venientem debito cum honore comitentur: in reditu etiam debere saltem usque ad ostium domus ipsum Archiepiscopum associare. Ei vero privatim venienti nonnullos ex Dignitatibus, et Canonicis ad ostium Ecclesiae occurrere, et in reditu similiter usque ad ostium Ecclesiae ipsum comitari debere. »

Ad 4. respondet: « Archiepiscopo cum pontificali cappa incedente neminem arrogare sibi debere, ut se non vocatum ad eius latus adiungat; ipsum vero Archiepiscopum pro sua dignitate magis decere, ut solus incedat, quam ut ulla Dignitates, vel Canonicos, qui sua membra, et subditi sunt, ad latus suum habeat. »

Ad 5. respondet: « Debere primam Dignitatem Aspersorium Archiepiscopo offerre, eaque legitime impedita, illud ipsum munus subire debere aliam Dignitatem, aut personam, quae dignior ex Capitulo aderit. At in alia Collegiata Ecclesia Aspersorium esse porrigendum a Praeposito eiusdem Ecclesiae, vel (quoecumque nomine nominetur) ab eo, qui in illa digniorem personam gerit, ut tam Ecclesiae quam personae porrigenti, ea ratione honor tribuatur. »

Ad 6. respondet: « Obtinentem primam Dignitatem in Ordine presbyterali Pluviali indutum fungi debere assistentis munere, qui de libro serviat, naviculam Archiepiscopo in throno existenti porrigat, eundemque ibi thurificet; eo vero legitime impedito, digniorem de Capitulo in Ordine presbyterali praesentem, et legitime non impeditum debere in eius locum succedere. Munus au-

tem assistendi Archiepiscopi latera, fimbrias elevandi, imponendi, et deponendi Mitram, aliave in Pontificali descripta agendi, pertinere ad Archidiaconum, et antiquiorem Diaconum Canonicum ambos Dalmaticis indutos; quod si Canonicus Diaconus nullus aderit, ultimum Presbyterum Canonicum in diaconali tamen habitu succedere debere, qui stabit a sinistris Archiepiscopi, et Archidiaconus a dexteris, licet ipse Archidiaconus Ordine tantum diaconali fuerit initiatus. Epistolam vero, et Evangelium cantare debere duos Canonicos ex Ordine diaconali, et subdiaconali, modo tamen in ea Ecclesia sint distincti inter Canonicos huiusmodi Ordines, alioquin duos ex Ordine presbyterali, illudque munus per turnum singulos, cuiuscumque Ordinis sint, peragere debere. Diaconum autem Evangelii Archiepiscopo ad Altare existenti naviculam ministrare, et eum ibi thurificare debere. »

Supradieta omnia visum est, auditis prius dicti Ill^{mi} Cardinalis de Castro Archiepiscopi Hispalen., et ejusdem Ecclesiae Capituli Procuratoribus, ita observanda esse, quousque SS^{mi} D. N. iussu, et auctoritate novum Episcoporum Caeremoniale edatur, quod nunc in Congregatione Cardinalium examinatur, quamvis antea in iis non fuerint plene observata Concilii Tridentini Decreta, et Pontificalis Romani regulae, quibus inhaerens Congregatio, seque ad probatos S. R. E. ritus, et consuetudinem accomodans, censuit ea in hunc modum esse pro nunc executioni demandanda, dum nihil relevans in contrarium adducitur. — Ita est Antonius Marius Caballus Secretarius.

Congregatio Sacrorum rituum visis, consideratis, et mature discussis omnibus, quae nomine Capituli Ecclesiae Hispalen. per eius Procuratorem proposita sunt circa responsiones ab ipsa Congregatione factas ad nonnulla capita alias nomine Ill^{mi}, et R^{mi} D. Cardinalis de Castro Archiepiscopi Hispalen. proposita, quas Ill^{ms}, et R^{ms} D. Cardinalis Gesualdus suis literis supradictae Congregationis nomine ad eundem D. Cardinalem de Castro sub die 30. mensis Octobris proxime praeteriti 1589. scriptis insertas transmisit: visis quoque iterum, et denuo consideratis supradictis responsionibus, necnon utriusque partis Procuratoribus, tam voce, quam scripto plene, et sufficienter auditis, censuit « standum esse in Decretis iuxta responsiones, ut supra factas, infrascripta tamen declarando pro ipsarum maioris intelligentia, » instante eodem Capitulo, sive eius Procuratore.

Primo declarat « Archiepiscopum ad Ecclesiam

eum cappa pontificali accessurum, ut solemniter celebret, vel ut assistat Divinis Officiis concioni, aut processioni, vel ut aliud quidquam ex Pontificalibus exerceat, curare debere, ut Capitulo congruo tempore intimetur hora eius accessus ad Ecclesiam, ad hoc ut ipsum Capitulum commode se ad eius occursum accingere possit. Archiepiscopus vero convenientem, et opportunam horam eliget, verbi gratia si Missam solemnem in aliquo die festo sit celebraturus, tunc post Primam in Choro finitam, antequam Tertia inchoetur ad Ecclesiam accedere poterit. Quo casu Dignitates, Canonici, caeterique Capitulares statim post Primam completam facto modico intervallo prodire obviam debent Archiepiscopo ad ipsius cubiculum, eumque ad Ecclesiam venientem deducere, quemadmodum ipsa Congregatio faciendum esse respondit. Cumque Archiepiscopus ad Ecclesiam venerit, Tertia suo tempore inchoanda erit iuxta praescriptum Pontificalis Romani, idque omnino faciendum est non obstante quacumque consuetudine ipsius Capituli nomine allegata. Cum enim Pastor teneatur ad suam Ecclesiam accedere, et ex eius praesentia divinus cultus augmentum, Ecclesiaque ipsa splendorem, et decorem non modicum accipiat, non est ei praebenda causa vel non accedendi, ex quo debita cum decencia id facere nequeat, vel indecenter accedendi. »

Insuper declarat, « quod quando Archiepiscopus finita Missa, vel aliqua hora Canonica est ab Ecclesia discessurus, tantisper cessandum est a reliquis Horis decantandis, quousque Capitulares abeuntem Archiepiscopum reducere possint, ut in omnibus congrua obedientia Praelato, et debitum Deo obsequium impendatur, ut Sacrificium cum inobedientia non placet. »